[image: image1.jpg]

Câmara Municipal de Vereadores

Rua: Rui Barbosa, nº 999 – CEP: 96.745-000.

Charqueadas/RS – Fone: (0**51) 3658.1711

ATA Nº 041/2021
Aos quatorze dias do mês de outubro de dois mil e vinte e um, às dezenove horas, os Vereadores, Abrelino Freitas de Barros, Adriano Alves ,Douglas Tramontini Debom, Giovane Rogério da Silva, João Carlos Silva Caldeira, José Francisco Silva da Silva, Jozi Francisco de Marins, Paula Ynajá Vieira Nunes, Paulo Sérgio Viera Cabral,Rafael divino Silva Oliveira, Rogério da Fonseca Sippel, Wagner Boanova Vargas, reuniram-se no Plenário de Sessões da Câmara Municipal de Charqueadas, para a realização da Sessão Ordinária. O Vereador Joanir dos Santos Silva não se fez presente na sessão. Excelentíssimo Senhor Presidente, Vereador Adriano Alves presidiu os trabalhos, cumprimentou os presentes, solicitou ao Vereador Douglas Tramontini Debom, 1º Secretário da Mesa Diretora que fizesse a leitura religiosa. Dando seguimento o presidente solicitou quer fossem lidos os projetos que entraram na casa: PROCESSO Nº 608/2021PROPOSIÇÃO: Emendas ao Projeto de Lei nº 041/2021 – PPA 2022-2025AUTOR: Poder Legislativo ASSUNTO: "Emendas ao PPA 001, 002, 003, 004,005, 006, 007, 008, 009, 010, 011, 012, 013, 014, 015, 016, 017, 018, 019, 020, 021, 022, 023 e 024".PROCESSO Nº 609/2021 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei Legislativo nº 052/2021AUTOR: Ver. Rafael Divino Silva Oliveira ASSUNTO: “Dispõe sobre a criação de espaço destinado a desenvolver encontros e exposições de veículos com som automotivo alto e dá outras providências”. Dando seguimento o Presidente colocou em apreciação as proposições que foram votadas em bloco, aprovadas unanimidade.PROCESSO Nº 593/2021PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 260/2021AUTOR: Ver. Giovane Rogério da Silva ASSUNTO: “Que seja reiterado o pedido apresentado pelo Vereador Giovane Rogério da Silva, processo nº 008/2021, Pedido de Providências nº 002/2021, para que o Município, através da Secretaria de Saúde providencie a instalação do CAPS Infantil (Centros de Atenção Psicossocial) para atendimento de crianças e adolescentes, visto que o ano inicia pontuado com uma importante campanha do Janeiro Branco, um alerta aos cuidados com a Saúde Mental. Como Legisladores, temos que apresentar propostas, lutar e fiscalizar para que haja investimentos contínuos nessa área, bem como seja ampliada a oferta de atendimento em saúde mental. Prosseguimos a luta pela implantação do CAPS I que deverá ofertar atendimento de qualidade as crianças, trabalhando inclusive a prevenção da depressão, automutilação e suicídio na infância”.PROCESSO Nº 594/2021PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 261/2021 AUTOR: Ver. Giovane Rogério da Silva ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, através do órgão competente, providencie a instalação de uma placa de sinalização no circuito utilizado pelos ciclistas para prática do esporte (Cerro da Capororoca)”.PROCESSO Nº 595/2021PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 262/2021 AUTOR: Representação Partidária do PTB ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, através dos órgãos competentes, providencie revisão e manutenção das bocas de lobo na Rua Termelétrica, bairro Centro”.PROCESSO Nº 596/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 263/2021 AUTOR: Ver. José Francisco Silva da Silva ASSUNTO: “Que a municipalidade se credencie junto ao Ministério da Educação, oferecendo nosso município para receber uma Escola Militar, oficiando ao MEC e ao Ministério da Defesa”.PROCESSO Nº 597/2021PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 264/2021AUTOR: Paula Ynajá Vieira Nunes, Abrelino Freitas de Barros, Joanir dos Santos Silva e João Carlos Silva Caldeira Filho ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, através do órgão competente, providencie a criação de uma equipe multidisciplinar para acompanhamento e suporte às pessoas diagnosticadas com câncer no município”.PROCESSO Nº 599/2021PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 265/2021AUTOR: Representação Partidária do PT ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal. através dos órgãos responsáveis, providencie”:  - construção de pracinha nos bairros: São Lourenço; Residencial Villaggio e Colônia Penal.PROCESSO Nº 600/2021PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 266/2021 AUTOR: Ver. João Carlos Silva Caldeira Filho ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, através das Secretarias de Saúde e de Educação, viabilize a identificação e a avaliação oftalmológica aos alunos da Rede Municipal de Ensino que apresentarem alguma dificuldade de aprendizado e, se constatado alguma necessidade visual, seja providenciado lentes e armações aos alunos em situação de hipossuficiência financeira através dos recursos federais advindos do Programa Saúde na Escola, aderido pelo executivo municipal em 22 de junho de 2021 segundo Diário Oficial da União (Edição: 117 | Seção: 1 | Página: 72)”.Subscrito por todos vereadores.PROCESSO Nº 602/2021

PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 267/2021AUTOR: Ver. João Carlos Silva Caldeira Filho ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, através das Secretarias de Saúde e de Educação, desenvolva e mantenha um programa de acompanhamento integral para alunos com dislexia, Transtorno do Déficit de Atenção com Hiperatividade (TDAH), Transtorno do Espectro Autista (TEA) ou outro transtorno de aprendizagem nas escolas da rede pública municipal, com acompanhamento específico em parceria com profissionais da rede de saúde e o apoio da área de assistência social e ainda a capacitação para a identificação precoce dos transtornos de aprendizagem”. Subscrito por todos vereadores.PROCESSO Nº 603/2021PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 268/2021AUTOR: Ver. Wagner Boanova Vargas ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal através da Secretaria competente providencie iluminação pública na estrada da Capororoca 2, nas proximidades dos números 1501 e 12820 e também entre a Dona Janaína e Seu Dorinho”.PROCESSO Nº 604/2021PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 269/2021 AUTOR: Ver. Wagner Boanova Vargas ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal através da Secretaria Competente providencie a limpeza das bocas de lobo da Rua Venezuela”.PROCESSO Nº 584/2021PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 270/2021 AUTOR: Ver. José Francisco Silva da Silva ASSUNTO: "Que a municipalidade gestione junto ao estado a possibilidade da instalação de ensino médio na Escola Henri Duplan."PROCESSO Nº 592/2021PROPOSIÇÃO: Indicação nº 024/2021 AUTOR: Ver. Jozi Francisco de Marins ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, através da Secretaria competente, envie a esta Casa Legislativa um Projeto de Lei, que seja incluído nas disciplinas escolares o "Tradicionalismo Gaúcho”.PROCESSO Nº 601/2021PROPOSIÇÃO: Indicação nº 025/2021 AUTOR: Ver. ª Paula Ynajá Vieira Nunes ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, através do órgão competente, realize estudo de viabilidade, para conceder autorização aos estabelecimentos responsáveis pela produção, fornecimento, comercialização, armazenamento e distribuição de alimentos doarem o excedente a pessoas físicas ou jurídicas, quando o excedente preserva e mantém as propriedades nutricionais, bem como o estabelecimento obedeça às normas sanitárias”.PROCESSO Nº 598/2021PROPOSIÇÃO: Moção de Aplauso nº 016/2021AUTOR: Ver. ª Paula Ynajá Vieira Nunes ASSUNTO: “Moção de Aplauso aos Educadores pela passagem do Dia do Professor”. Subscrito por todos vereadores.O presidente incluiu em pauta o processo abaixo que foi aprovado por unanimidade. PROCESSO Nº 614/2021PROPOSIÇÃO: Requerimento nº 026/2021 AUTOR: Ver ª Paula Ynajá Vieira Nunes ASSUNTO: “Que a Mesa Diretora realize reunião com os poderes Legislativo, Executivo e Judiciário, juntamente com a Brigada Militar, para tratar sobre as regras de horário para reprodução de som automotivo no Parque Adhemar de Farias, que tem sido motivo de manifestações de descontentamento da população.”Não havendo projetos e nada mais havendo a constar, o Senhor Presidente declarou encerrados os trabalhos, determinado que fosse lavrada a presente ata depois distribuída em avulso e aprovada. Depois de aprovada, será assinada pelo Presidente e Secretário. Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.
Sala das Sessões, 14 de Outubro de 2021.

Adriano Alves                                                              Douglas Tramontini Debom
  Presidente

                       1º Secretário